ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 131- CCCFSd PM/BM-2023

MODIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA O CFSD PM/BM-2023 – CORPO DE
BOMBEIRO MILITAR

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE

SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO
DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em
harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que
lhes foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, de
11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista do Edital N.º 001/2023 –
CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, RESOLVEM:

1. TORNAR PÚBLICO a ELIMINAÇÃO dos candidatos referenciados no ATO Nº 130 - CCCFSd

PM/BM-2023, considerado FALTOSOS na PRÉ-MATRÍCULA, o qual foi convocado através da PORTARIA
Nº GCG/96/2024-CG, em conformidade ao item 18.1 do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023.

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI

1. SD BM - (QBMP) - 1º CRBM GABRIEL MOREIRA VALADARES 84.5 125

2. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ALEXSANDRA ROSELI GONCALVES DE SANTANA 83 76

3. SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ADRIANO DE SOUZA PESSOA 82.8 80

2. TORNAR PÚBLICO a ELIMINAÇÃO dos candidatos referenciados, os quais solicitaram
DESISTÊNCIA mediante apresentação de requerimento

2º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI

1.  SD BM - (QBMP) - 2º CRBM ORESTES ALVES SOARES DA SILVA 83.8 64

3º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI

1.  SD BM - (QBMP) - 3º CRBM JOSÉ MARCOLINO NETO 87.1 46

C
B

M
O

F
I2

02
40

21
47

A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
22/08/2024 - 14:08hs e [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/08/2024 -
14:36hs.
Documento Nº: 5775473.45926261-4722 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5775473.45926261-4722

Continuação do ATO N.º 0131 - CCCFSd PM/BM-2024

2

3. CONVOCAR os candidatos HABILITADOS abaixo referenciados, para ocuparem as vagas

remanescentes, passando para condição de CLASSIFICADOS, conforme a ordem de classificação final
do concurso, devendo em face deste ato, serem convocados à Pré-matrícula no Curso de Formação, de
acordo com as regras insertas no Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º
17.910, de 28/07/2023.

1º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI

1.  SD BM - (QBMP) - 1º CRBM ANA LUIZA HONORIO SILVA 84.3 128

2º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI

2.  SD BM - (QBMP) - 2º CRBM FABIO OLIVEIRA DA SILVA 82.8 81

3.  SD BM - (QBMP) - 2º CRBM STEPHERSON LUCIO ALVES FALCAO 82.6 82

4.  SD BM - (QBMP) - 2º CRBM JOSE JEFFERSON CUNHA SOARES 82.6 83

3º CRBM - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI

1. SD BM - (QBMP) - 3º CRBM ALCINO JOSE EGIDIO GOMES NETO 83.7 78

4. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos endereços
eletrônicos da Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar
(www.bombeiros.pb.gov.br).

Cabedelo -PB, 22 de agosto de 2024

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
B

M
O

F
I2

02
40

21
47

A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
22/08/2024 - 14:08hs e [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 22/08/2024 -
14:36hs.
Documento Nº: 5775473.45926261-4722 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5775473.45926261-4722